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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi klasifikace temporálních dat. V práci imple-
mentuji agregační model, který je schopen pracovat s relačními daty, jejichž
záznamy jsou pro určitou entitu ve vztahu n:1 pro daný čas predikce třídy a
pomocí agregačních funkcí – průměr, minimum a maximum – agreguje hod-
noty atributů na jeden záznam pro každou entitu. Dále se v práci zabývám
možnostmi optimalizace použité délky historie v agregaci pro zlepšení kvality
predikce z důvodu, že nedávná data mohou být relevantnější než ta starší. Zá-
vislost mezi agregací atributů zdrojových dat v určité délce historie a cílovou
třídou v čase poté hodnotím pomocí měr Chi2, vzájemné informace a Co-
henova Kappa po aplikaci klasifikátoru Gaussovský Naivní Bayes. Výsledné
nejlepší dosažené hodnoty Kappa poté porovnávám, tam, kde to je možné,
s již existujícími klasifikačními algoritmy pro časové řady – se skrytým Mar-
kovovým modelem a algoritmem ARIMA. Nejlepší zjištěné délky historie jsou
nakonec aplikovány v klasifikačním algoritmu náhodný les a zjištěn jejich efekt
na úspěšnost klasifikace. Provedeným výzkumem jsem zjistil, že výsledky kla-
sifikace pomocí optimalizované délky historie na šesti z deseti testovaných
datasetů dosahují lepší hodnoty Kappa v průměru o 33.57% vyšších oproti
klasifikace pomocí agregace přes celou délku historie. Pro zbylé čtyři testované
datasety pak nedochází k žádné výrazné změně. Agregační model dosahoval
v porovnání s algoritmy ARIMA a skrytý Markovův model lepších výsledků,
testy ale nebyly příliš rozsáhlé, protože většina datasetů použitých v práci ne-
obsahuje více historických bodů ke klasifikaci pro jednu entitu a tedy nejsou
přiliš vhodné pro standardní algoritmy časových řad. Závěrem práce tedy je,
že agregační model ve většině případů nabízí lepší výsledky v optimalizované
délce historie, než na historii celé.

Klíčová slova klasifikace, temporální data, relační data, vícerozměrná data,
extrakce příznaků, optimalizace, historie, Chi2, vzájemná informace, Cohe-
novo Kappa, naivní Bayes, náhodný les
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Abstract

This thesis describes options of classification of temporal data. In this thesis
I implement aggregation model, which is able to work with relational data
which have attributes of certain entity in n:1 relation to the predicted clas-
ses in certain time of prediction and using aggregation functions – average,
minimum and maximum – aggregates the values of attributes into one record
for each entity. The thesis further describes the ways of optimization of used
history length for prediction quality increase, because recent data might be
more relevant than the older data. Then, I calculate the similarity between ag-
gregated attribute values and the predicted class of the entity using measures
Chi2, mutual information and Kappa after applying the Gaussian Naive Bayes
classifier. The best obtained values of Kappa are then compared to existing
time series algorithms, hidden Markov model and ARIMA, on the datasets
that allow it. The best lengths of history are then used in random forest clas-
sificator to find how the optimization affects the classification success. The
results of testing are that on six out of ten tested datasets the Kappa values
of the classifier using the optimized lengths of history are on average 33.57%
better than when using the aggregated values over the whole history. There
is no significant change for the four remaining datasets. Aggregation model
achieved better results in comparison to time series algorithms ARIMA and
hidden Markov model, the tests weren’t very extensive however, because da-
tasets used in the thesis usually do not contain more than one classification
record in time and therefore are not suitable to standard time series algori-
thms. The conclusion is that the aggregation model presented in this thesis
in most cases achieves better results in optimized history length than on the
history as a whole.

Keywords classification, temporal data, relational data, multivariete data,
feature engineering, optimization, history, Chi2, mutual information, Cohen
Kappa, naive Bayes, random forest
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Úvod

Temporální data, nebo-li data obsahující časovou složku, jsou častou součástí
různých data miningových problémů. Základním stavebním kamenem těchto
dat je právě ona informace o čase a existuje řada algoritmů zaměřených právě
na časové řady, tzv. time series algoritmy, které se právě o časovou informaci
opírají a dokážou z časové posloupnosti získat informace užitečné například
pro prediktivní analýzu.

Problém nastává, pokud temporální data nedávají možnost time series al-
goritmy na daný problém použít. Prvním příkladem můžou být situace, kde jde
o predikci třídy na základě historických dat pro více entit zároveň, což napří-
klad populární time series algoritmus ARIMA nebere v potaz a údaje o každé
entitě považuje za vlastní případ. Dalším problémem algoritmu ARIMA je
například situace, kde k predikci chceme místo údajů o časovém vývoji třídy
využít příznaky vázané na danou entitu. Tyto příznaky pak mohou být ve
vztahu n:1 vůči predikovanému bodu v čase dané entity. Standardní time se-
ries algoritmy narazí také v situaci, kde existuje pouze jeden záznam v čase
o třídě určité entity, protože jako zdroj dat využívají pouze vývoj této třídy
v čase. Právě v těchto případech je vhodné použít agregační model prezento-
vaný v této práci.

Agregační model aplikuje agregační funkce průměru, minima a maxima
na numerické atributy relačních temporálních dat v záznamech vázaných na
entitu a redukuje je díky tomu na jeden záznam pro každou entitu. Efektivně
tedy dokáže zredukovat několikanásobně objemnější data a na základě nich
poté provést predikci třídy dané entity v čase.

Otázkou pak zůstává, zda je skutečně třeba využívat celou délku histo-
rie, nebo ji nějakým způsobem omezit. Může taková úprava vést ke zlepšení
výsledků modelu? A pokud ano, jakým způsobem je nejlepší optimální délku
historie zjistit?

V první kapitole práce prezentuji shrnutí základních vlastností dat a al-
goritmů, kterých se tato práce týká. Druhá kapitola pak popisuje metodiku
práce, předpoklady z kterých vycházím a jednotlivé použité míry a klasifi-
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Úvod

kátory. V kapitole třetí se zabývám strukturou použitých dat a rozebírám
vlastnosti každého datasetu využitého v této práci včetně testovaného cíle a
některých specifik pro daný problém. V kapitole čtvrté pak prezentuji výsledky
prováděných experimentů – popisuji použitý hardware a software, nastiňuji
strukturu agregačního modelu a poté popisuji výsledky optimalizace délky
historie na jednotlivých datasetech. Poté prezentuji výsledky time series al-
goritmů na datech, kde je lze použít a srovnávám jejich výkon s agregačním
modelem. Na závěr kapitoly se pokouším aplikovat získané výsledky z před-
chozích běhů agregačního modelu pro klasifikaci a srovnávám získané hodnoty
s hodnotou při použití celé historie. Kapitola pátá obsahuje tři základní otázky,
které si v práci pokládám a mé odpovědi na ně.
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Kapitola 1
Rešerše

1.1 Temporální data

Temporálnímí daty jsou nazývána taková data, která se mění v čase. Samotný
způsob reprezentace časové složky dat může být různý, například může jít
o přesné datum a čas nebo o časovou řadu s konstantním intervalem snímko-
vání. [1]

1.2 Relační data

Relační data jsou formou uchovávání většího množství dat v pevně dané struk-
tuře nazývané relační databáze. Ta se vyznačuje strukturou tabulek, kde řádek
tabulky je nazýván n-ticí a sloupec tabulky atributem. Výhodou relačních dat
je jejich pevně daná struktura a jednoduchá manipulace, často pomocí dota-
zovacího jazyka SQL. [2] Za autora principu relačních databází i jazyka SQL
je považován Edgar F. Codd, který své myšlenky formuloval ve svých pracích,
dostupné jsou například zde. [3] [4]

1.3 Time series a rozdíl oproti této práci

Data ze třídy time series (česky časová řada) jsou temporální data, která jsou
vzorkována v nějaké časové posloupnosti. Častou vlastností je vzorkování po
pevně daných časových jednotkách, například každý den nebo každou hodinu.
Data pak tvoří jednoznačnou časovou řadu. Time series data jsou spojená
s metodami a algoritmy na jejich analýzu a případně i pro predikci vývoje
(například algoritmus ARIMA později testovaný v této práci nebo metoda
simple moving average, nebo-li jednoduchý klouzavý průměr).

V této práci některé z použitých dat odpovídají definici time series dat, ale
není naším primárním cílem je takto interpretovat. Základním rozdílem je, že
temporální data v použitých datasetech jsou vázaná k určité entitě, která je
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1. Rešerše

pak v určitém čase zařazena do určité třídy. Často se pak stává, že pro danou
entitu nemáme více vzorků tříd v čase, případně jich je velmi málo. Klasické
time series algoritmy nám tedy v tomto případě nepomohou a je třeba hledat

[…]

částí historie. Tyto případy by mohly být zajímavé k otestování a v kombinaci
s prováděnou optimalizací by mohly vést jen na lepší výsledky (nyní model
funguje jako model s hodnotou blackout rovnu nule). Možnosti využití jiné
metody než hrubé síly byl diskutován zběžně v sekci 4.2.1.4, závěrem bylo, že
model v současné podobě počítá s vypočtením agregací všech hodnot historie
a pro větší změny by musely být přepracovány předpoklady. Je tedy pravdě-
podobné, že další optimalizace zde prezentovaného modelu by byla možná jen
drobnými úpravami již existujícího kódu.

Porovnání na datasetech probíraných v této práci se nezdá z výše zmí-
něných důvodů příliš směrodatné a na takto malém vzorku porovnaných dat
se nedá dobře rozhodnout, která z metod je skutečně nejlepší. Data zvolená
v této práci se zdají obecně vhodnější pro agregační model a i z tohoto důvodu
byla zvolena. Je velmi pravděpodobné, že pro jiný typ dat by agregační model
nemusel být vhodný nebo vůbec použitelný. Na tuto otázku tedy v této práci
není jednoznačná odpověď.
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5.7. Limitace

5.7 Limitace
Agregační model lze použít pouze na temporální data a jen určité struktury,
viz úvod k datům v sekci 3. Navíc záleží na tom, zda data obsahují nějaký
numerický atribut vhodný k agregaci. Použitý model pak není napsaný příliš
uceleně s kvalitními vstupními a výstupními metodami, například neobsa-
huje obecný vstupní rozhraní pro načtení i z jiných zdrojů dat, jakým může
být například JSON, ale v mnoha případech obsahuje i úpravy v jádru kódu.
Tyto úpravy vznikly zejména kvůli ladění modelu na základě novějších a jinak
strukturovaných datasetů. U řady datasetů nebyly pozdější úpravy a zlepšení
kódu propagovány zpětně do předchozích instancí. Model obsahuje jen limito-
vané množství agregačních funkcí. Výpočetní a paměťové nároky jsou u řady
datasetů poměrně vysoké a bylo by možné model více optimalizovat, napří-
klad rozšířením agregace na více procesorových jader, postupným načítáním
zdrojových dat do paměti podle užitečnosti či postupným odkládáním agre-
govaných dat do souboru.
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Závěr

Výsledkem této práce je implementace agregačního modelu – algoritmu kom-
binujícího hodnoty většího množství temporálních dat pro každou entitu do
jednoho záznamu pomocí agregačních funkcí průměr, minimum a maximum.
Implementace je provedena pomocí programovacího jazyka Python verze 2.7 a
zejména knihovny sklearn, nabízející velké množství data miningových metod.

Výsledky agregačního modelu byly dále testovány na deseti různých tem-
porálních datech s cílem zjistit, zda a jakým způsobem se použité míry – Chi2,
MI a Kappa klasifikace pomocí GNB – mění při změnách délky agregované
historie. Na některých vhodných datasetech byl pak model porovnán s jinými
řešeními klasifikace temporálních dat (skrytým Markovovým modelem, algo-
ritmem ARIMA).

V práci prezentovaný agregační model je možné využít k převedení tem-
porálních dat různých struktur do vztahu 1:1 mezi predikovaným labelem
v čase a jednotlivými atributy. Tento tvar pak lze použít v mnoha konvenč-
ních klasifikačních algoritmech, například v této práci testovaném random fo-
rest klasifikátoru. V situacích, kde je predikovaný label v čase vůči atributům
v poměru 1:n, nebo v případě využití minulých hodnot labelu, model využívá
agregační funkce, kterými je převede do vztahu 1:1. V případě, že jsou data
rovnou ve vztahu labelu v čase vůči atributům 1:1, je agregační funkce jedno-
duše zachovají. Tato vlastnost je velkou výhodou oproti v práci testovaným
time series algoritmům ARIMA a skrytý Markovův model, které na datech
v poměru labelu v čase vůči atributům 1:n nejsou schopny pracovat. Závě-
rem testování optimalizace délky historie pak je, že bez pochyby hraje roli
na kvalitě výstupu agregačního modelu, jak velkou a v jakých bodech se ale
velmi liší mezi jednotlivými datasety. V porovnání s již existujícími time series
algoritmy ARIMA a skrytý Markovův model si agregační model vedl v porov-
návaných případech lépe, na všech ostatních datasetech a interpretacích nešly
tyto algoritmy použít vůbec, tedy v tomto ohledu vyšel agregační model jako
jasný vítěz. Aplikace výsledků agregačního modelu na klasifikační algoritmus
random forest vedla pro šest z deseti testovaných datasetů po optimalizaci
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Závěr

k o 33.57% lepším hodnotám Kappa a 7.62% lepší AUC, než na celé historii,
na zbylých čtyřech datasetech nebylo znatelné zlepšení.

Další rozvoj práce je možný například v implementaci plovoucího okna –
kromě omezení délky použité historie jsou vypuštěna některá data z nedávné
historie, které nemusí být pro predikci třídy natolik relevantní. Dále pak op-
timalizace výkonu algoritmu nebo zahrnutí jiných měr či agregačních funkcí.
Za velký problém jsem v práci považoval fakt, že je třeba sjednotit metodiku
pro větší množství různých dat a agregační model je v principu velmi závislý
na použitých mírách a agregačních funkcích, které na různých datech mohou
vykazovat různé výsledky.

Práce pro mě byla přínosem. Byla to má první zkušenost s prací s tem-
porálními daty a také s rozsáhlejším výzkumem problému a snahou o co nej-
věrnější srovnání výsledků. Pokud bych práci rozšiřoval, zřejmě bych zvolil
velmi odlišný přístup k metodice a snažil bych se porovnat nejlepší dosažené
výsledky na daných datech místo všech spočtených hodnot. Myslím si, že by
tato metoda byla i věrnější pro použití v reálném prostředí.
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Kapitola 6
