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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání hodnotím jako odpovídající. Sám řešitel mohl zvolit různou obtížnost vypracování zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno s menšími nedostatky, které zmiňuji v dalších bodech. Řešitel navrhl vlastní agregační model pro
klasifikaci v časových řadách a ten pak experimentálně vyhodnotil na různých datových sadách. Provedené experimenty
ukazují, že navržený model je v některých případech výhodnější než existující modely. Samotný popis návrhu modelu má ale
nižší formální úroveň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Celkový rozsah zprávy je přiměřený pro magisterskou práci. V některých částech je ovšem délka textu neadekvátní. Například
podrobný popis mnoha datových sad v kapitole Data je zbytečný, neboť z hlediska informatiky tento popis nemá žádný
technický obsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V řazení kapitol se zdá být nelogické zařazovat vlastní návrh agregačního modelu v experimentální části. Pro vlastní návrhy
bych očekával samostatnou kapitolu před experimenty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce splňuje požadavky na magisterskou práci. Jako negativní hodnotím používání anglických jazykových
forem v češtině, například výraz „Japan dataset“ místo „dataset Japan“ a podobně. Dále práci neprospívá neformální a ne
příliš detailní popis vlastního návrhu a sice agregačního modelu v kapitole 4.2.1. Zde bych očekával vzorce, případně
algoritmy vyjádřené pseudo-kódem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam literatury je nedostatečný, na první pohled nelze posoudit, zda se jedná o recenzované zdroje, či nikoli, neboť nejsou
uváděny názvy sborníků a časopisů, ale většinou pouze URL odkazy. V jednom případě je uváděn jako zdroj web
stackoverflow, což není relevantní zdroj pro absolventskou práci. Pro absolventskou práci považuji za přijatelné především
recenzované zdroje. Překvapivě se autor na literaturu neodkazuje v úvodní kapitole, kde bych takových odkazů čekal mnoho.
Kapitola Rešerše by měla do větší hloubky popisovat problémy a současné přístupy ke klasifikaci v časových řadách. Chybějí
mi příklady a specifičtější citace než ty, které pouze odkazují na další informace o daném konceptu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Navržená metoda očekávaným způsobem navazuje na exitující metody a vzhledem k tomu řešitel získal odpovídající
výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Na získané výsledky lze navázat v dalších absolventských pracích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Zabýval se řešitel otázkou, zda lze automaticky určit podle vstupní datové sady, který z testovaných algoritmů (ARIMA, skrytý
Markovův model či agregační model) je pro daný vstup nejvhodnější?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předloženou práci doporučuji k obhajobě jako magisterskou. Přestože zadání bylo splněno, má práce formální nedostatky,
takže ji navrhuji hodnotit známkou velmi dobře (B).

Podpis oponenta práce: